
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 4123
Data di registrazione 23/12/2024

Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità

OGGETTO: ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL¿ART. 59 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L¿AFFIDAMENTO DELLA ¿FORNITURA DI VESTIARIO PLURISTAGIONALE PER IL 
PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA CITTÀ DI LECCE¿ PER LA 
DURATA DI ANNI TRE.  AFFIDAMENTO PREVIA INDIZIONE DI GARA SUL  MEPA ¿ 
AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: B40FBD979A - PEG: MISSIONE 1 
PROGRAMMA 11 OBIETTIVO 206 AZ. 3 E 4

IL DIRIGENTE

 

Visto il decreto Sindacale n. 35 del 29/08/2024 di conferimento dell'incarico di dirigente;

 

Premesso che:

 Con determinazione n. 03167 del 24/10/2024 questo settore ha deciso di indire una 
gara avente ad oggetto “ACCORDO QUADRO, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della ”fornitura di vestiario pluristagionale per il personale del Corpo di Polizia Locale 
della Città di Lecce” per la durata di anni tre.” per un importo complessivo di € 135.000,00 (oltre 
IVA), approvando i relativi atti (capitolato tecnico, disciplinare normativo, elenco prezzi e schema 
accordo quadro e contratto attuativo);

 con la predetta determinazione si stabiliva di avviare procedura ad evidenza pubblica 
per la scelta del contraente cui affidare la fornitura in oggetto interamente in via telematica sul 
portale Acquisti in Rete (MEPA), in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. ai sensi dell’art. 59 del 
D. Lgs. n. 36/2023 come da NUMERO RDO: 4779196;

 con la medesima determinazione n. 03167 del 24/10/2024 veniva altresì approvato il 
criterio di aggiudicazione ovvero con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’articolo 93, comma 7 
e art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, determinato mediante ribasso unico a valersi sui singoli 
prezzi unitari;

 alla scadenza del termine fissato per la presentazione, sono pervenute le seguenti 
offerte economiche:

 KENT S.R.L.

 EURO PROTEC S.R.L.



 Che le predette ditte hanno offerto i seguenti ribassi percentuali:

1.    KENT S.R.L. 11,57%

2.    EURO PROTEC S.R.L. 5,00%

 

Tenuto conto che:

-                      le certificazioni, ai fini della comprova dei requisiti dichiarati da entrambe le ditte 
partecipanti, sono state richieste dalla Stazione appaltante alle competenti autorità 
prevalentemente a mezzo del sistema ex AVCPASS-FVOE (fascicolo elettronico dell’operatore 
economico su ANAC);

-                      da accertamenti effettuati sul sito dell’A.N.A.C. non sono state individuate annotazioni 
in merito all’Impresa aggiudicataria;

 

Dato atto delle autocertificazioni fornite dall’operatore economico (DGUE) in merito ai requisiti di

cui all’art. 94 e 95  del Codice dei Contratti, ai sensi e per effetto di quanto stabilito dai punti 4.2.2 e 
4.2.3 della Linea Guida ANAC n. 4 aggiornate, nonché in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 Legge 136/2010, già in possesso dell’Ente;

 

Visto il DURC regolare della KENT S.R.L. P. IVA 01822360739 con sede in Taranto (TA) 
via Anfiteatro, 90 acquisito, recante protocollo INAIL_46318456 Data richiesta 31/10/2024 
Scadenza validità 28/02/2025 e preso atto dell’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC, casellario 
giudiziario, sanzioni amministrative dipendenti da reato in capo all’operatore economico;

 

Preso atto che l’importo offerto risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione;

 

Atteso che l’affidamento, rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

Considerato opportuno approvare l'offerta economica formulata dalla Società KENT S.R.L. P. IVA 
01822360739 con sede in Taranto (TA) via Anfiteatro, 90, acquisita tramite la piattaforma Acquisti 
in Rete (MEPA), inerente l’affidamento dell’“ACCORDO QUADRO, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento della ”fornitura di vestiario pluristagionale per il personale del Corpo di 
Polizia Locale della Città di Lecce” CIG: B40FBD979A  –, corrispondente ad un ribasso offerto del 
11,57% sull’importo a base d’asta del prezzario dei singoli articoli, pari ad un ribasso complessivo di 
€ 19.055,79 iva inclusa;

 



Dare atto che il prezzo offerto  pari ad € 145.644,21 iva inclusa risulta congruo e va impegnato sul 
bilancio pluriennale vigente annualità 2024, 2025 e 2026 come segue:

1. € 48.548,07 sull’annualità 2024;

2. € 48.548,07 sull’annualità 2025;

3. € 48.548,070 sull’annualità 2026.

 

Considerato che in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023,l‘affidamento 
è gestito a mezzo il sistema telematico “Acquisti in Rete (MEPA)”;

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 225 co. 1, 2,e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e della Delibera ANAC n. 582 del 
13/12/2023 a partire dal 1° gennaio 2024 il rilascio del CIG da parte di ANAC avviene mediante le 
piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti non è più possibile acquisire 
preventivamente il CIG ma solo successivamente all’inserimento dell’affidamento sulla piattaforma 
elettronica (in tal caso il MEPA);
 

Preso atto che il mediante l’inserimento in piattaforma digitale è stata inviata ad ANAC la richiesta 
del CIG, acquisendo il seguente CIG: B40FBD979A  che risulta già pubblicato in ANAC;

 

Preso atto che la somma complessiva di € 164.700,00 (iva inclusa) è stata prenotata con la 
determinazione n. 3167 del 24/10/2024 sul capitolo di spesa 03011.03.1060000 denominato 
“Fornitura Di Vestiario Agli Agenti Municipali –Ol”, imputato contabilmente così suddiviso sulle 
seguenti annualità del bilancio pluriennale 2024/2026:

 € 54.900,00 sull’annualità 2024;

 € 54.900,00 sull’annualità 2025;

 € 54.900,00 sull’annualità 2026.

 

Considerato necessario effettuare l’impegno della somma, pari ad € € 145.644,21 iva inclusa giusto 
ribasso (oltre Iva),  sulle predette prenotazioni, sul cap. di spesa 03011.03.1060000 denominato 
“Fornitura Di Vestiario Agli Agenti Municipali –Ol”, imputati contabilmente sulle seguenti annualità 
del bilancio pluriennale 2024/2026:

Dare atto che il prezzo offerto  pari ad € 145.644,21 iva inclusa risulta congruo e va impegnato sul 
bilancio pluriennale vigente annualità 2024, 2025 e 2026 come segue:

4. € 48.548,07 sul cod. prenotazione n. 5509/2024 sull’annualità 2024;

5. € 48.548,07 sul cod. prenotazione n. 5509/2025 sull’annualità 2025;



6. € 48.548,070 sul cod. prenotazione n. 5509/2026 sull’annualità 2026;

Viste le seguenti deliberazioni:

-di C.C. n. 251 del 27/12/2023, di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione 2024 – 2026, comprensiva degli atti di programmazione settoriali;

-di C.C. n. 252 del 27/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 12 del 
vigente regolamento di contabilità e successive variazioni ;

-di G.C. n. 38 del 31/01/2024, di approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. 
n. 267/2000) e successive variazioni;

-di G.C. n. 39 del 31/01/2024, di approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 ai 
sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;

-di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 
243-bis, d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”;
 

Visti:
 il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 l’articolo 26 L. n°488/99;

 il portale www.acquistinretepa.it;

 il D.Lgs. n° 36/2023;

 l’articolo 3 Legge 13 agosto 2010, n°136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture e lavori;

 il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto il regolamento di contabilità;

 l’articolo 208 del D.lgs. 30 aprile 1992, n°285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni che precedono da intendersi per integralmente riportate di:

 

1.            APPROVARE l’offerta economica formulata dalla Società KENT S.R.L. P. IVA 01822360739 
con sede in Taranto (TA) via Anfiteatro, 90, acquisita tramite la piattaforma Acquisti in Rete (MEPA), 
inerente l’affidamento dell’“ACCORDO QUADRO, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della ”fornitura di vestiario pluristagionale per il personale del Corpo di Polizia Locale 
della Città di Lecce” CIG: B40FBD979A, corrispondente ad un ribasso offerto del 11,57% 



sull’importo a base d’asta del prezzario dei singoli articoli, pari ad un ribasso complessivo di € 
19.055,79 iva inclusa, pari ad un corrispettivo offerto di € 145.644,21 iva inclusa ;

2.            AGGIUDICARE alla Società KENT S.R.L. P. IVA 01822360739 con sede in Taranto (TA) 
via Anfiteatro, 90, l’appalto per l’“ACCORDO QUADRO, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento della ”fornitura di vestiario pluristagionale per il personale del Corpo di Polizia 
Locale della Città di Lecce” CIG: B40FBD979A ;

3.                  DARE ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi propri dell’Ente rivenienti 
dalle sanzioni del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 CdS e vincolate alla specifica destinazione;

4.                  DARE ATTO delle autocertificazioni fornite in merito ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e dei relativi allegati che hanno recepito le Linee Guida ANAC n. 4 nonché delle altre certificazioni 
e possesso dei requisiti richieste in fase di gara;

5.                  DARE ATTO che se prima della stipula dovessero  venir meno i requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dei relativi allegati che hanno recepito le Linee Guida ANAC n. 4 si procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione e, di conseguenza, dell’affidamento del servizio;

6. DARE ATTO  che il prezzo offerto  pari ad € 145.644,21 iva inclusa risulta congruo e va impegnato 
sul bilancio pluriennale vigente annualità 2024, 2025 e 2026 come segue:

• € 48.548,07 sull’annualità 2024;

• € 48.548,07 sull’annualità 2025;

• € 48.548,070 sull’annualità 2026.

7.                  IMPEGNARE in favore del creditore Società KENT S.R.L. P. IVA 01822360739 con sede in 
Taranto (TA) via Anfiteatro, 90, ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l’importo di  € 145.644,21 iva inclusa, sulle seguenti prenotazioni sul cap. 
di spesa 03011.03.1060000 denominato “Fornitura Di Vestiario Agli Agenti Municipali –Ol”, indicato 
nel prospetto contabile allegato al presente atto, imputato contabilmente sulle seguenti annualità 
del bilancio pluriennale 2024/2026, e nelle stesse esigibili, corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, suddiviso come segue:

• € 48.548,07 sul cod. prenotazione n. 5509/2024 sull’annualità 2024;

• € 48.548,07 sul cod. prenotazione n. 5509/2025 sull’annualità 2025;

• € 48.548,070 sul cod. prenotazione n. 5509/2026 sull’annualità 2026;

8.                  DARE ATTO che lo schema accordo quadro e contratto attuativo, al quale si rimanda per 
gli elementi essenziali dell’affidamento e le modalità di corresponsione dell’importo stabilito sono 
stati già approvati con determinazione n. 3167 del 24/10/2024;

9.                  DARE ATTO che per quanto attiene la stipulazione del contratto la stessa avverrà nel 
rispetto delle previsioni di cui al D.lgs. n. 36/2023; della L. 120/2020 e ss.mm.ii. e del Regolamento 
per la disciplina dei Contratti del Comune di Lecce approvato con deliberazione di C.C. n. 04 del 
14.03.2014, modificato con deliberazione di C.C. n. 12 del 07.03.2022, previa acquisizione della 
documentazione propedeutica e a mezzo schema di contratto in uso presso l’Ufficio Contratti, pur 
se adattato in ragione della stipula con scrittura privata;



10.                  ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di 
cui all'art.147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, nonché, la compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all'art.183, c.8, 
TUEL;

11.         DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

12.              DARE ATTO che la spesa di cui al punto 7) rientra nell’ambito dell’attività istituzionale

13.              dell’ente;

14.              DARE ATTO che le spese di cui al punto 7) rientra nel regime iva di split payment;

15.              ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento, nonché, la compatibilità del programma dei 
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, TUEL;

16.              DARE ATTO, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui all’articolo 3, della L. 136/2010 (CIG: B40FBD979A) e che si adempirà agli obblighi 
di cui alla delibera ANAC n. 39 del 20 gennaio 2016, aggiornando la sezione “Bandi di gara e 
contratti / Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

17.              DARE ATTO, inoltre, che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono assunte dal sottoscritto dirigente del Settore Dr. Donato Zacheo;

18.              RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Isp. C. Mazzotta Italo;

19.              DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), 
della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 48 
del 31/01/2024), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto 
che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente;

20.              TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio finanziario, unitamente alla 
documentazione di cui all’art. 179, cc. 2-3 TUEL, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che diventerà esecutivo con la sottoscrizione da parte del Responsabile o suo 
delegato, ai sensi dell’153, c. 4, del TUEL e dell’art. 5 del vigente Regolamento di Contabilità.

Dirigente
Donato Zacheo / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


